
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

PORTARIA N.º 010 /2016 - DAL 2
A Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições, delegadas por meio da PORTARIA Nº 
006/2014 CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previsão contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o 
previsto no Decreto Estadual nº 870/2013.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 
067/2011 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “prestação de serviço 
de emissão de passagens aéreas, terrestre e fl uviais para a PMPA”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o CAP QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO 
NASCIMENTO, como Fiscal do Contrato, em substituição ao SUB 
TEN PM ROMULO SÉRVOLI SOUZA LEÃO, a fi m de fi scalizar o 
Contrato Administrativo n.º 067/2011 - DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a empresa NORTE TURISMO LTDA-EPP, cujo 
objeto destina-se ao serviço de emissão de passagens aéreas, 
terrestres e fl uvial para a PMPA.
Art. 2º. DETERMINAR ao fi scal substituído que apresente o relatório, 
ao fi scal nomeado, sobre as atividades desenvolvidas durante o 
período em que exerceu a fi scalização do Contrato Administrativo 
n.º 067/2011 - DAL/PMPA, visando cientifi car o novo fi scal.
Art. 3º. MANTER como fi scal interina a 2º SGT PM SHEYLA 
RÁDILA SANTOS SOUZA, para que exerça a fi scalização, quando 
o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual n.º 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal nomeado que remeta, até o 5º 
(quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento 
do contrato à Diretoria de Apoio Logístico, conforme disciplina o 
artigo 6º do Decreto Estadual n.º 870/2013.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta o relatório mensal de 
acompanhamento do contrato, até o 5º (quinto) dia útil do mês 
subsequente, devidamente assinado pela empresa e atestado 
pelo fi scal, à Diretoria de Apoio Logístico para fi ns de adoção de 
medidas para a liquidação e pagamento da despesa.
Art. 6º. DETERMINAR ao fi scal que adote providências no sentido 
de verifi car, formalmente, junto a empresa o interesse em 
renovar o contrato, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, antes 
do término da vigência contratual, encaminhando informação 
à Diretoria de Apoio Logístico para adoção de providências 
referentes à renovação, contendo inclusive manifestação sobre 
a vantajosidade da renovação, consoante ao disposto no art. 57, 
inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Art. 7º. DETERMINAR ao fi scal que, nos casos em que a empresa 
não esteja atendendo as necessidades da PMPA, encaminhe à 
Diretoria de Apoio Logístico RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO, 
contendo a devida motivação, no prazo máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias, antes do término da vigência contratual, para que 
sejam adotadas as medidas competentes junto à essa Diretoria.
Art. 8º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 02 de fevereiro de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 923833

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 014/2014/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 014/2014 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor 
do Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos 
últimos 12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o acréscimo 
de 10,6873%, passando o valor do aluguel de R$ 777,56 
(setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), 
para R$ 860,66 ( oitocentos e sessenta reais e sessenta e seis 
centavos ), mensais.
VALOR TOTAL:R$ 10.327,92 (dez mil, trezentos e vinte e sete 
reais e noventa e dois centavos )
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2016
VIGÊNCIA: 27/01/2016 a 26/01/2017
A despesa com este Termo Aditivo,deve ser classifi cado conforme 
vigencia da Lei Orçamentária Anual.

Programa 1342 - Segunraça pela 
Paz

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de 
Ações de Polícia Ostensiva

Elemento de Despesa
33.90.36.15 - Outros 

Serviços Pessoa Física/ 
Locação de Imóveis

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

LOCADOR:FRANCISCO FEITOSA DE ALENCAR,CPF072.872.672-
68,residente e domiciliada na Trav. Pará, nº 210, bairro Centro/
Brejo Grande do Araguia/PA,Cep:68.521-000
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 923700

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 7851 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 26 À 27/08/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM LOURIVALDO MILTON DA
SILVA FILHO CPF: 334.098.382-87;
CB PM JOÃO RAIMUNDO BRITO DO NASCIMENTO FILHO
CPF: 021.502.613-67;
CB PM ERLON CARLOS DA SILVA BRITO
CPF: 637.291.642-87;
CB PM RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS REIS
CPF: 440.005.612-00;
CB PM EDNELSON ROBERTO NAZARÉ MOURÃO
CPF: 301.522.672-04;
CB PM CLAUDIO CARVALHO DA SILVA
CPF: 301.934.602-97;
CB PM EDERSON WELLINGTON PINTO DINIZ
CPF: 426.423.372-00;
SD PM WILLIAN BARRETO MESQUITA
CPF: 650.850.192-53;
SD PM ALAN TÁRLEY OLIVEIRA DA ROCHA
CPF: 781.703.622-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 923835

   PORTARIA Nº 7852 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 25 À 26/08/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NORBERTO DA
SILVA FILHO CPF: 165.472.682-68;
CB PM CARLOS JOSÉ DE JESUS LIMA
CPF: 391.757.742-91;
CB PM BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
CPF: 561.367.572-49;
CB PM LUIZ CARLOS SANTARÉM MENDES
CPF: 329.624.522-72;
SD PM NAISON BRUNO BARBOSA DE MELO
CPF: 801.362.142-15;
SD PM ADAYLSON CLEYTON MUNIZ DE SOUZA
CPF: 749.034.112-49;
SD PM CARLOS ANDRÉ RODRIGUES SILVA
CPF: 789.605.252-00;
SD PM JOÃO CORRÊA CASEIRO JÚNIOR
CPF: 000.047.612-05;
SD PM HAMILTON DA SILVA RAIOL JÚNIOR
CPF: 882.193.132-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 923836

   PORTARIA Nº 7853 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 23 À 24/08/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM WALCIR DA SILVA CORRÊA
CPF: 410.556.082-49;
CB PM EDSON LARANJEIRA DA SILVA
CPF: 467.047.522-34;
CB PM ANTONIO CARLOS LEAL ALVES
CPF: 487.871.672-04;
CB PM ARMANDO JOSÉ DA SILVA FIGUEIREDO
CPF: 263.689.432-20;
CB PM CLÁUDIO JOSÉ LIMA DA SILVA
CPF: 355.930.082-72;
SD PM SILNEY FERREIRA MENDONÇA
CPF: 863.980.082-00;

SD PM MAURO ALVES JORGE JÚNIOR
CPF: 000.926.182-60;
SD PM BRENO JOAQUIM CORDEIRO
CPF: 674.482.672-72;
SD PM ADAM JOSÉ TAVARES BASTOS
CPF: 007.990.342-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 923837

   PORTARIA Nº 7854 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 20 À 21/08/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ AUGUSTO PIRES OLIVEIRA
CPF: 293.576.912-00;
CB PM EDSON RONALDO LOBATO DE SOUZA
CPF: 426.924.232-91;
CB PM CARLOS RAIMUNDO MENDONÇA COIMBRA
CPF: 259.879.412-53;
CB PM CARLOS DE LIMA MOURÃO
CPF: 319.520.542-49;
CB PM JOSÉ MARIA ARAÚJO DE NAZARÉ
CPF: 379.807.342-20;
SD PM KEIDISON DA COSTA SANTOS
CPF: 732.424.382-72;
SD PM BRUNO RAFAEL SILVA CRISTO
CPF: 819.029.992-15;
SD PM ERICK FRAZÃO BOTELHO
CPF: 751.192.772-68;
SD PM HARLEY FABIANO DE OLIVEIRA VILHENA
CPF: 954.671.902-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 923839

   PORTARIA Nº 7855 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 19 À 20/08/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM WALCIR DA SILVA CORREA
CPF: 410.556.082-49;
CB PM EDSON LARANJEIRA DA SILVA
CPF: 467.047.522-34;
CB PM ANTONIO CARLOS LEAL ALVES
CPF: 487.871.672-04;
CB PM CLÁUDIO JOSÉ LIMA DA SILVA
CPF: 355.930.082-72;
CB PM ARMANDO JOSÉ DA SILVA FIGUEIREDO
CPF: 263.689.432-20;
SD PM SILNEY FERREIRA MENDONÇA
CPF: 863.980.082-00;
SD PM MAURO ALVES JORGE JÚNIOR
CPF: 000.926.182-60;
SD PM BRENO JOAQUIM CORDEIRO
CPF: 674.482.672-72;
SD PM ADAM JOSÉ TAVARES BASTOS
CPF: 007.990.342-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 923841

   PORTARIA Nº 7856 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA.
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 18 À 19/08/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM LOURIVALDO MILTON DA SILVA
FILHO CPF: 334.098.382-87;
CB PM JOÃO RAIMUNDO BRITO DO NASCIMENTO FILHO
CPF: 021.502.613-67;
CB PM ERLON CARLOS DA SILVA BRITO
CPF: 637.291.642-87;
CB PM RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS REIS
CPF: 440.005.612-00;
CB PM EDNELSON ROBERTO NAZARÉ MOURÃO
CPF: 301.522.672-04;
CB PM CLAUDIO CARVALHO DA SILVA
CPF: 301.934.602-97;


